CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que sejam

realizados estudos para a construção de

uma escada de alvenaria ou estrutura

metálica e uma rampa de acessibilidade

estática, visando o acesso dos cadeirantes

e pessoas com mobilidade reduzida, do

salão social ao campo de futebol no bairro

Jardim Brasil.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito

Municipal que sejam realizados estudos para a construção de uma escada de alvenaria

ou estrutura metálica e uma rampa estática, visando o acesso dos cadeirantes e

pessoas com mobilidade reduzida, do salão social ao campo de futebol no bairro Jardim

Brasil.

.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade competente.

JUSTIFICATIVA

Conforme a Lei nº 10.098, de dezembro de 2000, que estabelece normas

gerais e critérios básicos para a promoção da acessibilidade das pessoas portadoras de

deficiência ou com mobilidade reduzida, contatei durante visita à Sede Social da

Sociedade Amigos de Bairro Jardim Brasil - SOBRASIL, localizado na Rua Lourenço

Martim do Amaral n° 241, que este direito não está sendo respeitado aos moradores do

bairro Jardim Brasil.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 346/2024
24/01/2024 - 16:55
IND 167/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Durante conversas com moradores que frequentam o espaço, recebi várias

reclamações sobre as dificuldades de acesso do salão de festas para o campo de

futebol. Alegam que no local a comunidade realiza vários eventos, tanto no salão social

como no campo de futebol, e que atualmente existe uma escada que está inoperante,

deteriorada e improvisada, e não atende as normas da ABNT NBR 9050 e 9070

(dimensionamento, inclinação, largura, altura, corrimão, entre outros)

Assim, os moradores sugerem que a Prefeitura realize em caráter de

urgência, estudos técnicos dentro das normas da ABNT NBR 9050 e 9070, e faça a

construção de obras de acessibilidade, como uma escada de alvenaria ou estrutura

metálica e uma rampa estática, que facilite a mobilidade dos munícipes do salão social

ao campo de futebol, visando o bem-estar da comunidade, beneficiando centenas de

moradores, além de cadeirantes, idosos e pessoas com dificuldades de locomoção, que

frequentam a sede social e participam dos eventos.

PROT-CMI 346/2024
24/01/2024 - 16:55
IND 167/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das sessões, 24 de janeiro de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

 PODEMOS

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 346/2024
24/01/2024 - 16:55
IND 167/2024